
Copia

CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

N. 65 del registro

Deliberazione Giunta Comunale

Oggetto:  REFERENDUM  ABROGATIVI  8  E  9  GIUGNO  2025.
PROPAGANDA ELETTORALE. INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE E
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI

L’anno 2025 il giorno 8 del mese di Maggio, con inizio alle ore 12.30 ed in prosieguo
di seduta nella Casa Comunale , si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede il SINDACO Prof. Vitantonio PETRONELLA.

Sono presenti:

Prof. Vitantonio PETRONELLA SINDACO SI
Angela MIGLIONICO Vice Sindaco SI
Pasquale CRAPUZZO Assessore NO
Lucia DIELE Assessore SI
Tommaso LORUSSO Assessore SI
Annarita MARVULLI Assessore SI
Michele MIRGALDI (collegato in videoconferenza) Assessore SI
Antonio PETRARA Assessore SI

Risultano quindi presenti n. 7 componenti della Giunta Comunale e assenti n. 1.

Partecipa il Segretario Generale Avv. Milena MAGGIO.

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza e la presenza dell' Assessore Mirgaldi M. in
collegamento in videoconferenza ai sensi dell'art. 14 del Regolamento sul funzionamento della Giunta
approvato  con  Del.  Comm.le  nr.  125/2023,  sottopone  alla  Giunta  Comunale  la  trattazione
dell’argomento sopra indicato.



Deliberazione n.65 del 08/05/2025 Proposta n.96 del 02/05/2025

Il Sindaco Prof. V. Petronella e l’Assessore ai Servizi Amministrativi, Antonio Petrara, sulla base
dell'istruttoria condotta dall’ufficio Elettorale ciascuno per quanto di propria competenza.

RIFERISCONO

Premesso che sulla Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31 marzo 2025 sono stati pubblicati i decreti del
Presidente della Repubblica di pari data, con i quali sono stati indetti, per domenica 8 e lunedì 9
giugno 2025, cinque referendum popolari abrogativi ex. Art. 75 della Costituzione, aventi le seguenti
denominazioni:

1)       Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: 
Abrogazione;
2)       Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale;
3)           Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di 
lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi;
4)       Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell'appaltatore e del 
subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 
subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell'attivitaà delle imprese 
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione;
5)           Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in 
Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione della cittadinanza 
italiana.

Visto l’art.  2  della  Legge 04/04/1956,  n.  212,  recante  norme per  la disciplina della  propaganda
elettorale così come modificato dall’art. 2 della Legge 24/04/1975, n. 130, nonché la Circolare del
Ministero dell’Interno n. 1943/V, dell’08/04/1980.

Vista altresì, la Circolare Prefettizia n. 33/2025 prot. n. 0060216 AREA II, del 29/04/2022, con la 
quale richiama l’attenzione sulle modifiche apportate alla Legge 04 aprile 1956 n. 212, con l’articolo
1, comma 400, lettera h), della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014), per effetto 
delle quali sono stati soppressi gli spazi per le affissioni di propaganda indiretta e sono stati ridotti 
quelli per le affissioni di propaganda diretta.

Considerato che ai sensi dell’art. 52 della legge 25 maggio 1970 n. 352, alla propaganda relativa allo
svolgimento dei referendum previsti dalla medesima legge si applicano le disposizioni della legge 4
aprile 1956 n. 212, e le facoltà riconosciute ai partiti e gruppi politici che partecipano direttamente
alla  competizione  elettorale,  concernenti  l’assegnazione  degli  appositi  spazi  per  le  affissioni  di
propaganda,  si  intendono  attribuite  ai  partiti  e  gruppi  politici  rappresentati  in  Parlamento  e  ai
promotori del referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico.

Dato  atto  che,  in  merito  alle  assegnazioni  degli  spazi,  a  ciascun  partito  o  gruppo  politico
rappresentato in parlamento, agli effetti delle affissioni di manifesti di propaganda, spetta un unici
spazio  da  richiedersi  con  unica  domanda  mentre  ai  promotori  di  ciascun  referendum spetta,  ai
medesimi effetti, previa domanda uno spazio per ciascun referendum.

Considerato, altresì, che ai sensi dell’art. 52, quarto comma, della legge n. 352/1970 e dell’art. 4,
comma 1, della legge n. 212/1956, i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e il gruppo
dei promotori del referendum che intendano affiggere stampati, giornali murali od altri e di manifesti
di propaganda devono presentare alla Giunta Comunale istanza di assegnazione dei relativi spazi
entro il 34° giorno antecedente a quello della votazione, e quindi entro lunedì 05 maggio 2025.

Pagina 1 di 3



Deliberazione n.65 del 08/05/2025 Proposta n.96 del 02/05/2025

Preso atto  che,  la  Giunta  Comunale,  ai  sensi  degli  artt.  2,  3  e  4  della  legge n.  212/1956,  deve
provvedere, a individuare, delimitare e ripartire gli spazi per l'affissione di stampati, giornali murali
o altri e di manifesti di propaganda, distintamente e in parti  uguali,  fra i partiti  o gruppi politici
rappresentati in Parlamento e il gruppo promotore del referendum che ne abbiano fatto richiesta, tra
il 33° e il 30° giorno antecedente a quello della votazione, e quindi, tra martedì 6 e venerdì 9
maggio 2025.

Dato atto che la popolazione del  Comune di  Altamura consta di  circa 70.000 abitanti  (fascia di
popolazione compresa tra 30.001 a 100.000 come previsto dalla suddetta legge n. 147/2013) e di
conseguenza dovranno essere individuati da 10 a non più di 25 località.

Ritenuto necessario, in ossequio al dettato normativo, individuare per la propaganda elettorale n. 10 
località distribuite in dieci strade, come da allegato elenco (All. A), anche per poter attivare con 
solerzia le procedure relative all'affidamento dei lavori per l'installazione dei pannelli, ove mancanti.

Dato atto che nel termine previsto, e cioè lunedì 05 maggio 2025 (34° giorno antecedente la data 
della votazione), sono pervenute (come risulta dalle registrazioni del protocollo) da parte dei partiti 
o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dai promotori del Referendum le seguenti istanze:

1)       ALLEANZA VERDI E SINISTRA pervenuta in data 29 Aprile 2025 al protocollo n.
42749;

2)       COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025 pervenuta in data 02 Maggio
2025 al protocollo n. 43823 (quattro referendum);

3) COMITATO PROMOTORE DEL REFERENDUM SULLA CITTADINANZA pervenuta in
data 02 Maggio 2025 e protocollata in data 06/05/2025 n. 44178

Di riservare, pertanto, in ogni località individuata, uno spazio di dimensioni metri 1,00 di base per 
metri 2,00 di altezza per ognuna dei partiti o gruppi politici presenti in parlamento e cinque spazi,  
uno per ogni referendum, ai comitato promotore che abbiano fatto regolare istanza secondo l'ordine 
di arrivo al protocollo.

Attestato,  ai  sensi  dell'art.  49 comma 1 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  che il  presente
provvedimento non comporta oneri finanziari diretti o indiretti né incide sul patrimonio dell'Ente e,
pertanto, non necessità di parere di regolarità contabile.

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della legge n.
241/90 in capo al Dirigente;

Alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  si  propone  alla  Giunta  Comunale  di  adottare  il  presente
provvedimento, salve diverse determinazioni assunte dalla Giunta;

LA GIUNTA COMUNALE

Udita  e  fatta  propria  la  relazione  del  Sindaco  Prof.  V.  Petronella  e  dell’Assessore  ai  Servizi
Amministrativi, Antonio Petrara, sulla base dell'istruttoria condotta dall’ufficio Elettorale;

Preso atto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso il solo parere di regolarità ai sensi
dell’art. 49 del Tuel ai soli fini della regolarità tecnica, da parte del Dirigente del I Settore dott. Luca
Nicoletti : “Parere favorevole”;

Vista la votazione favorevole,  resa in forma palese,  da parte dei componenti la Giunta Comunale presenti,

compresa la dichiarazione di voto favorevole espressa da parte dell'Assessore Mirgaldi M. collegato
in Videoconferenza, anche ai fini dell'immediata eseguibilità

DELIBERA

Pagina 2 di 3



Deliberazione n.65 del 08/05/2025 Proposta n.96 del 02/05/2025

1.       la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento e si ha qui per
richiamata per essere specificamente approvata;

2.       di stabilire,  in numero di dieci,  le località ove saranno ubicati  i  tabelloni da destinare
all’affissione del materiale di propaganda elettorale da parte dei partiti e/o gruppi politici e
dei Promotori del Referendum richiedenti, distribuite in dieci strade come da allegato (All.
A);

3.       di  delimitare, gli  spazi  individuati  per  la  l’affissione  dei  manifesti  di  propaganda
referendaria da parte dei  partiti  e/o gruppi  politici  e dei  Promotori  del  Referendum, con
vernice di  colore  GIALLO,  della superficie pari  a metri  1,00 di  base per metri  2,00 di
altezza moltiplicato per il numero delle richieste pervenute e del numero di spazi spettanti ai
promotori;

4.       di ripartire e assegnare i tabelloni elettorali relativi alla consultazione referendaria del 8 e
9  giugno  2025  in  sei  sezioni,  in  relazione  al  numero  delle  domande  ammesse,  in
considerazione  del  numero  di  spazi  destinati  ai  promotori  del  referendum,  partendo  da
sinistra adottando il  criterio dell'ordine di arrivo al protocollo come da allegato (All.  B),
ovvero:

1.  ALLEANZA VERDI E SINISTRA, pervenuta in data 29 Aprile 2025 al protocollo n.
42749;

2. COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 2025, pervenuta in data 02
Maggio 2025 al protocollo n. 43823 (4 spazi, uno per ciascun referendum promosso);

3. COMITATO  PER  IL  REFERENDUM  SULLA  CITTADINANZA,  pervenuta  in
data 02/05/2025 prot. 44178

5.       di stabilire che la ditta incaricata dovrà provvedere ad installare e delimitare gli spazi su
indicazione  del  Servizio  Elettorale,  in  conformità  a  quanto  stabilito  dalla  presente
deliberazione;

6.      specificare che, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, che il

presente  provvedimento  non  comporta  oneri  finanziari  diretti  o  indiretti  né  incide  sul

patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessità di parere di regolarità contabile.

7.  di  dichiarare,  con  separata  votazione  con  voti  unanimi,  il  presente  provvedimento

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 134 del TUEL, approvato

con D. Lgs n. 267 del 18/08/2000.

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA

Pareri

96

REFERENDUM ABROGATIVI 8 E 9 GIUGNO 2025. PROPAGANDA ELETTORALE.
INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI

2025

ELETTORALE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/05/2025

Ufficio Proponente (ELETTORALE)

Data

Parere Favorevole

Dott. Luca Nicoletti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/05/2025

RAGIONERIA

Data

Parere Non Necessario

Dott. Luca Nicoletti

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione  n. 65del08/05/2025

Il presente verbale letto, confermato e sottoscritto nei modi di legge.

Il Segretario Generale Il Presidente
f.to f.to

 

VISTO PER LA CONFERMA DEI PARERI DI  REGOLARITÀ TECNICA
E  CONTABILE,  AI  SENSI  DELL’ART.  49,  COMMA  1°  DEL  D.LGS.
18.8.2000 n° 267.

Il Dirigente del Servizio Il Dirigente del Servizio
Finanziario

f.to / /

N°.............................. reg. pubb.

Il Servizio Segreteria, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:
 viene affissa all’Albo Pretorio On Line dal _____________ al _____________ per 15

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato
con il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Altamura, ...........................................
f.to Il messo comunale

IL FUNZIONARIO
f.to

Il Servizio Segreteria, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile;

è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................  decorsi  10  giorni  dalla
pubblicazione;

Altamura, ...........................................
IL FUNZIONARIO

f.to


